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Aby mogła należycie rozwijać się dana gałąź przemysłu, o nowo
czesnej technologii, musi swój rozwój opierać na wyprzedzają
cej ją nauce ścisłej i badaniach eksperymentalnych. Z drugiej 
strony warunki rozwoju danego przemysłu sprzyjają również roz
wojowi pewnych gałęzi nauki z nimi związanych. Zastanowić się 
należy jak powyższe związki przemysłu z nauką przedstawiają 
się i jak się rozwijały w polskim górnictwie*, w jakim kierunku 
dąży równoległy i związany rozwój przemysłu i nauki górniczej?

Bez przesady można stwierdzić, że Polska jest krajem o do
minującym górniczym przemyśle, który stanowi obecnie około 10# 
ogólnego potencjału przemysłowego. Wydobywamy obecnie około 
255 milionów ton kopalin rocznie, o wartości około 50 mld zło
tych.
Kopalinami tymi są: węgiel kamienny i brunatny, sól kamienna 
i potasowa, rudy miedzi, cynku, ołowiu z zawartością innych 
metali, jak złoto, srebro, molibden wanad etc. - rudy żela
za, wreszcie siarka. Nie wymieniamy innych kopalin, których 
tonaż i znaczenie nie wpływają zasadniczo na gospodarkę kraju.

Zasadniczy rozwój produkcji górniczej zauważyć można w okre
sie powojennym to jest od 1945 r. Produkcja w ubiegłym roku 
osiągnęła 6.5 krotną wielkość produkcji z 1938 r. Nakłady in
westycyjne na rozwój górnictwa wynoszą obecnie około 1/4 ogól
nych nakładów inwestycyjnych poniesionych przez państwo a 
przeznaczonych na uprzemysłowienie. Z opracowanych planów roz
woju przemysłu na dalszych kilkanaście lat wynika, że udział 
ten nie ulegnie zmniejszeniu.
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W stosunku do 1961 roku planuje się na 1970 r. następujący 
wzrost w poszczególnych działach przemysłu górniczegoi

Trzeba dodać, że w ubiegłym dwudziestoleciu plany rozwoju gór
nictwa w poszczególnych działach stale były przekraczane, a 
przewidywany rozwój wszystkich sektorów gospodarczych przebie
gał w harmonijnych względem siebie stosunkach.

Stały wzrost górniczego potencjału produkcyjnego możliwy 
jest tylko przez rekonstrukcję starych kopalń ze zwiększaniem 
ich wydobyoia oraz przez budowę nowych kopalń tak odkrywkowych 
jak i głębinowyoh.

Dla rozwinięcia właściwego zaplecza dla stale i dynamicznie 
rozwijającego się przemysłu górniczego zbudowano szereg fabryk 
maszyn górniczyoh oraz rozbudowano zakłady zaopatrywujące prze
mysł ten w odpowiednie i różnorakie materiały jak oegłę, ce
ment, stal, drewno, że wymienimy tylko najważniejsze.
Powołano również dla działów górnictwa szereg biur projektów 
i biur konstrukcyjnych, któryoh działalność w dziedzinach kon
cepcji i badań, przekraczając normalne zadanie, wkracza w dzie
dzinę teoretycznej lub stosowanej nauki.

II. INSTYTUCJE NAUKOWE NA KTÓRYCH OPIERA SIĘ ROZWÓJ 
GÓRNICTWA POLSKIEGO

Polski, potężny przemysł górniczy w swym dalszym rozwoju, opie
ra się na szeregu instytucjach naukowych przeprowadzających ba
dania nad problemami o charakterze śoiśle teoretycznym, aż do 
rozwiązań praktycznych natychmiast stosowanych. Tylko utrzyma
nie właściwych proporoji między bieżącymi i praktycznymi po
trzebami, stawianymi stale przez górnictwo, a długofalowo roz
wiązywanymi śoiśle naukowymi problemami, zapewnia i dalej za-
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pewniać może właściwy i harmonijny rozwój tak wszystkich dzia
łów tego przemysłu jak i nauki z nim związanej.

Nim zapoznamy się z obecnie czynnymi górniczymi instytucja
mi naukowymi wymienimy instytuoje draz niektórych naszych uczo- 
nyoh praoujących w okresie przed drugą wojną światową.

W 1919 roku została założona Akademia Górnioso-Hutnioza w 
Krakowie najstarsza polska wyższa uozelnia kształcąca magistrów 
inżynierów górniczych.

Na ówczesnym Wydziale Górniczym Akademii reprezentowane były 
następujące działy nauki górniozej: eksploataoja, aerologia,
budownictwo kopalniane, geologia, elektrotechnika górnicza, 
maszyny gómioze, przeróbka mechaniczna, wiertnietwo, że wymie
nimy najważniejsze. Opróoz nioh podstawowe dyscypliny politeoh- 
nickie.

Katedry kierowane były przez zespół naukowoów o światowym 
poziomie. Niestety wielu z nioh zginęło, zamordowanych w nie
mieckich obozaoh koncentracyjnych, skutkiem tego nauka górnicza 
poniosła niepowetowane straty. Ze światowyoh postaci polskioh 
naukowców kształoącyoh młodych górników należy wymienić nie
których nieżyjąoyeh już profesorów:

HENRYKA CZBCZOTTA (1875-1928) znanego w świeeie specjalisty 
z przeróbki meohanioznej kopalin (rud i węgla), teoretyka wen- 
tylacji Ropalniczej, zwłaszcza w dziedzinie prądów przekątnych 
oraz pioniera sposobów eksploatacji pod obiektami znajdującymi 
się na powierzchni, wreszoie znakomitego praktyka eksploatatora.

KAROLA BOHDANOWICZA (1864-1947), geolog i znawca złóż kopa
lin użytecznych, świata^ wielki podróżnik i przyjaciel młodzie
ży. Rozwój nauk geologioznyeh w Polsce zwłaszcza w zakresie 
geologii surowcowej należy przypisać w całości wpływowi i pra
cy pedagogioznej profesora Bohdanowioza.

WITOLDA BUDRYKA (1891-1958) wybitnego teoretyka i praktyka 
górniczego. Wyniki jego prac to: teoretyczne podstawy ruchu 
mieszaniny w rurooiągach podsadzkowych, naukowe podstawy zwal
czania pożarów podziemnych, teoria bezpieoznej eksploatacji 
pod obiektami', z mechaniki górotworu: teoria fali ciśnień oraz
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zwalczanie tąpań} wreszoie rozwiązanie szeregu zagadnień z 
przeróbki mechanicznej i teoria brania prób. Z blisko stu prac 
naukowych wymienić jeszcze należy: "Wybuchy w czasie pożarów 
na kopalniach", "Euoh gazów w szczelinach a pożary podziemne", 
"Depresja cieplna", "Zagadnienie samozapalności węgla" eto.

Poza Akademią Górniczą na terenie Śląska działała naukowo 
doświadczalna kopalnia węgla Barbara w Mikołowie jako zawiązek 
instytutu utrzymywanego wówczas przez prywatny kapitał zaanga
żowany w przemyśle węglowym. Przeprowadzano tam praoe z zakre
su bezpieozeństwa górniczego nad zagrożeniami wybuchami pyłu 
węglowego i metanu, przeprowadzano badania nad stopniem bez
pieczeństwa materiałów wybuchowych w różnym składzie atmosfery 
kopalnianej.
Kopalnia Doświadczalna weszła po wojnie w skład założonego po
tężnego Głównego Instytutu Górnictwa.

Z innych instytuoji naukowych kształcących inżynierów zwią
zanych z górnictwem należy wymienić Politechnikę Lwowską ze 
speojalnośeią wiertnictwa oraz inne politechniki kształcąoe ih- 
żynierów różnych specjalności a zatrudnionych w przemyśle wę
glowym.

Po wojnie odbudowano lub założono następująoe instytucje 
naukowe stanowiąoe oparcie dla górnictwa:

- Zakład Mechaniki Górotworu Polskiej Akademii Nauk,
- Zespół Wydziałów Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, 
górniczy, geologiczny, mierniczy, meohaniozny i elektrycz
ny,

- Wydział Górniczy Politeohniki Śląskiej w Gliwicach z od
działami eksploataoji, maszyn górniczyoh, elektryfikacji 
kopalń i przeróbki mechanicznej kopalin oraz należąoa do 
Politechniki Śląskiej Wieozorowa Szkoła Inżynierska w Ka
towicach,

- Główny Instytut Górnictwa w Katowicach pod Zarządem Mi
nisterstwa Górnictwa i Energetyki,

- Tnstytjit Naftowy w Krakowie (MGiE),
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- Instytut Geologiczny podległy Centralnemu Urzędowi Geolo
gii»

- Zakłady Konstrukcyjno-Mechanizaoyjne Przemysłu Węglowego 
(MGiE),
Instytut Metali Nieżelaznych w Gliwioach podległy Mini
sterstwu Przemysłu Ciężkiego«

W organizaoji znajduje się Wydział Górniczy na Politechnice 
Wrocławskiej, którego głównym zadań «m będą prace i kształce
nie fachowców w kopalnictwie odkrywkowym, w szczególności w 
eksploatacji węgla brunatnego* wreszcie Wydział Wiertniozy 
AGH. Wyżej wymienione instytucje współdziałają na polu nauko
wym z Komitetem Górnictwa Polskiej Akademii Nauk oraz z Pań
stwową Radą Górniotwa, które łączą na polu naukowym i technolo
gii produkoji wszystkie działy górnictwa.

Dla przedstawienia wszystkioh instytucji, w któryoh rozwią
zuje się niektóre, ozęsto o zasadniczej wadze, problemy naukowe 
zwłaszcza w zakresie projektowania kopalń i ioh elementów nale
ży wymienić biura projektów przemysłu węglowego z działem stu
diów i typizacji oraz szereg biur projektowych kopalnictwa rud
nego.

III. NAUKA GÓRNICZA W POLSCE LUDOWEJ

Specyfika pracy w górnictwie polegająca na stałej walce z przy
rodą, co górnicy "delikatnie" nazywają opanowaniem naturalnyoh 
warunków, odróżnia w zasadniczy sposób górniotwo od innych 
przemysłów. Słusznie też w dawnyoh czasach mówiono "sztuka gór
nicza" jako zbiór czynności wymagająoyoh specjalnyoh umiejętno
ści - często intuicji i talentu.

Istnieje szereg cech wyróżniająoyoh w zasadniczy sposób gór
nictwo od innych przemysłów. Wymienimy najważniejsze:

- miejsoa pracy górniczej znajdują się pod ziemią przy róż
nych zagrożeniach jak pożary, gazy trująoe duszące i wy
buchowe, ciśnienia przejawiająoe się często nagle w pos+° 
ci tąpań, nagłe wdarcie się wód i innych,
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- miejsca prac; stale zmieniają się w miarę wybierania ko
paliny oo powoduje również stale zmiany w długości trans
portu urobku, materiałów, ludzi, energii itp. to znaczy 
że geometryozny-przestrzenny obraz kopalni zmienia się w 
ozasie, żyje, oo nie ułatwia stabilizaoji technologii i 
zarządzania kopalnią,

- miejsca praoy wymagają stałego przewietrzania dla odpro
wadzenia zużytego powietrza, gazów i nadmiaru gromadzącego 
się ciepła, oo wymaga czasem stosowania specjalnych urzą
dzeń ohłodniozyoh,

- oiężkie warunki pod ziemią, z drugiej strony postęp tech
niki i meohanizaoji, wymagają konstrukcji maszyn górniczyoh 
coraz bardziej wytrzymałych i wydajniejszych»

Wymienione speeyfiozne warunki pracy stworzyły również potrzeb
ne zróżnicowanie naukowe.

Oprócz podstawowych politechnicznych nauk wytworzyły się w 
miarę rozwoju górnictwa specjalne nauki górnicze ujmujące łącz
nie całość zagadnień, są nimis

O  prawo i przepisy bezpieczeństwa górnicze,
2) badanie złóż i określenie ich przydatności,
3) mechanika górotworu,
4) projektowanie i technologia budowy i rekonstrukcji kopalń,
5) wybieranie złóż,
6) serologia i pożary podziemne,
7) nauka o sposobach bezpiecznej eksploatacji w warunkach 

niebezpieczeństw wybuchu pyłu węglowego, metanu, zagro
żeń tąpaniami i wyrzutami gazów i skał oraz przy zagro
żeniu wodnym,

8) przeróbka mechaniczna kopalin,
9) bezpieczeństwo, higiena, psychologia i zagadnienia so

cjalne pracy,
10) ekonomia i ekonometria górnicza.
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Wymienione specjalności nauki rozwijają się w miarą wzro
stu potencjału przemysłowego górnictwa, stanowiąc tak wielki 
zakres, że kształcenie nowych kadr górniozyeh podzielić musia
no na szereg specjalności jak np. inżynier miernik, inżynier 
eksploatator, inżynier meohanik górniozy, inżynier specjalista 
przeróbki mechanicznej i in.

Dla zobrazowania stanu i rozwoju nauki górniczej i zapozna
nia słuohaozy z problemami ozekająoymi naukowych rozwiązań, 
omówią w wielkim skrócie wymienione już speojalnośoi.

1« Prawo i przepisy bezpleozeństwa górnicze

Nauka i praktyczne przejawy górniotwa naszej soojalistyoznej 
gospodarki ująte zostały dekretem Rady Państwa o prawie górni- 
ozym w 1953 roku w obowiązujący zbiór.

Prawo górnicze ze względu na szybki rozwój teohnioznego po
stępu musi byó żywe to znaozy zmienne w czasie, to znaozy do
stosowane do zmieniającyoh sią warunków teohnioznyoh i pracy. 
Prawo górnicze musi być nowelizowane.
Dla racjonalizacji działań gómiozyoh i ioh bezpieczeństwa obo
wiązują "Przepisy technicznej eksploatacji węgla, kopalń od
krywkowych, rud, soli, nafty", które w zasadzie są działem pra
wa górniczego.

2. Badanie złóż i określenie ioh przydatności

Prowadzone są stale badania nad metodyką rozpoznawania złóż, 
to znaczy określania potrzeb stopnia ich zbadania dla ustala
nia pewności ekonomiki przyszłej działalności górniczej. Wyni
ki badań są podstawą dla projektowania kopalń przez biura pro
jektów. Przez stałe prace badawcze i poszukiwawcze odkryto w 
ostatnim 20-leoiu szereg nowych złóż o kapitalnym znaczeniu 
gospodarczym jak złoża siarki, rud miedzi, rud żelaza i nowych 
pokładów węgla.

Osobnym działem jest teohnika prac geologicznych. Tutaj ba
dania naukowe idą w kierunku rozwinięcia metod geofizycznych 
zastępujących tradycyjne wiercenia.
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W zakresie wiertnictwa prowadzi sią badania nad urabialno- 
ścią skały, sposobami zwiększania jej urabialności metodami 
rezonansu i wibracji jak również nad stałym ulepszaniem mate
riału i budowy wierteł tak obrotowych jak i udarowych.
Większość badań przeprowadza się w Instytucie Geologicznym pod
ległym Centralnemu Urzędowi Geologii.

3. Mechanika górotworu

Mechanika górotworu jest jedną z podstawowych nauk górnictwa 
zajmująoą się statyką i dynamiką oraz wytrzymałością skał w 
górotworze otaczającym wyrobiska górnicze.

Dlatego badania naukowe w tym zakresie przedstawione będą w 
nieco dokładniejszym skrócie. Obejmują one:

a) ogólne własności górotworu jako ciała anizotropowego 
oraz fizykochemioznyoh własności skał składających się 
na górotwór,

b) stany naprężeń i odkształcenia górotworu wokół wyrobisk 
górniczych,

o) tąpania i wstrząsy podziemne jako objawy przekroczenia 
dopuszczalnych naprężeń w skalach,

d) przemieszczania i odkształoania górotworu i powierzchni 
na skutek eksploatacji górniczej,

e) badania nad przejawami ciśnień w górotworze i na mode
lach uwzględnieniem najnowszych zdobyczy z zakresu me- 
ohaniki reologioznej,

f) obudowa górnicza i jej praca z górotworem w różnych wa
runkach oiśnień i własności skał.

Stałe badania nad zagadnieniami meohaniki górotworu przepro
wadzają Zakład Mechaniki Górotworu i Pracownia Eeologii Pol
skiej Akademii Nauk, Główny Instytut Górnictwa jak również spe
cjalistyczne katedry Akademii Górniozej w Krakowie i Politech
nika Śląskiej w Gliwicach.
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Z najważniejszych rezultatów badań nad wymienionymi kierun
kami należy wymienić - badania urabialnośoi i łupności węgli i 
skał otaczających jako podstawę pod rozwój techniczny mechani
zacji urabiania. Przeprowadzono po raz pierwszy na świcie ba
dania nad twardością węgla stosując izotopy promieniotwórcze.

W wyniku badań naprężeń i odkształceń skał górotworu w oto
czeniu wyrobiska górniozego rozwiązano problemy reologioznego 
stanu naprężeń i odkształoeń, współdziałania obudowy z górotwo
rem dla ułatwiania jego kierowaniem i określenia prędkości zmian 
naprężeń i odkształoeń wokół wyrobiska chodnikowego.
Otrzymano praktyczne wyniki z badań nad ciśnieniami wody i skał 
na obudowę prostą i kombinowaną szybów pozwalająoą na określe
nie jej najracjonalniejszej grubości.

W wyniku wieloletnich badań nad występującymi w naszym zagłę
biu węglowym, tąpaniami i wstrząsami potrafiono zmniejszyć ich 
liozbę przeszło trzykrotnie.
Pomimo tego występuje jeszcze mniej lub więcej silnych, około 
200 tąpań rocznie niszoząo około 3000 m chodników. Nad wielko
ścią energii wyzwalanej podczas tąpań oraz związkiem między wy
stępującymi wstrząsami i tąpaniami stale pracują katedry Aka
demii Górniozo-Hutniozej, Politechniki Śląskiej i Główny Insty
tut Górnictwa.

Najwięcej praktycznych rozwiązań i profilaktyki zabezpiecza
jących przed tąpaniami wykonuje stale działająoa Komisja Ciś
nień i Tąpań przy Głównym Instytuoie Górnictwa. Wyniki tej pra- 
oy znalazły wyraz w wydanych przez Ministerstwo Gómiotwa i 
Energetyki wytyoznyeh bezpiecznego prowadzenia eksploatacji w 
pokładach tąpiących.

Wielkim osiągnięoiem polskiej nauki górniczej jest opraco
wanie teoretyczne i praktyczne wybierania pod obiektami na po
wierzchni, pod niewybranymi pokładami oraz wybieranie filarów 
oohronnyoh przy szybach. Jak ważnym problemem dla polskiego 
górnictwa jest możność wybierania uwięzionego węgla jest jego 
ilość przenosząca 2,3 mld ton.

Dalsze badania nad tymi zagadnieniami, ujętymi zresztą w 
kilku teoriach prowadzą katedry AGH, Politechniki Śląskiej I 
Główny Instytut Górnictwa.
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Zakład Mechaniki Górotworu i Pracownia Reologii Polskiej Aka
demii Nauk przeprowadza badania nad wielkością odkształceń i 
ruchów w górotworze aż do jego powierzchni stosując metody pro
babilistyczne, a traktując górotwór jako pewien ośrodek stocha
styczny.

Zastosowanie niektórych praw reologii teoretycznej pozwoli
ło rozwiązać pewne problemy z zakresu obudowa - górotwór np. 
racjonalną w czasie przebudową wyrobisk chodnikowych.

4. Projektowanie i teohnologia budowy i rekonstrukcji kopalń

Osobna gałąi nauki górnictwa - projektowanie kopalń powstała 
w Polsce dopiero po drugiej wojnie światowej, kiedy zacząto 
budować nowe i rekonstruować na wielką skalą stare kopalnie.
Już w 1949 roku grupa inżynierów skupiona w Przedsiębiorstwie 
Budowy Nowych Kopalń stawiała nieśmiałe kroki przy projektowa
niu i budowie pierwszyoh czterech nowych kopalń w Polsce Ludo
wej.

Od tego czasu powstała ogromna gałąź wiedzy skupiona w Aka
demii Górniczo-Hutniczej, Politechnioe Śląskiej, Głównym In
stytucie Górnictwa i wielobranżowych Biuraoh Projektów.
Stosowano metody analityczne dla określania pewnych wielkości 
teohnioznyoh nowych kopalń i nauozono się je stosować przy bu
dowie. Powstała osobna, ogromna literatura fachowa na bardzo 
wysokim poziomie naukowym będąca pomocą przy projektowaniu.

Jako najważniejsze i rozwiązane problemy wymienimy:
- szereg teorii dla określania optymalnej wielkości kopalń 
węgla kamiennego, rud miedzi, żelaza i cynku,

- podział kopalń na typy o złożowej lub kamiennej struktu
rze głównyoh robót udostępniających i przygotowawczych,

- wyznaczenie lokalizacji szybów głównyoh i pomocniozyoh,
- naukowe metody służące do jednoznaoznego wyznaczania mode
lu kopalni w zależności od warunków geologiczno górniczych, 
występowania złoża a to:
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1) podział ograniczonej bryły złoża szeregiem prostopadłych 
do siebie głównych płaszczyzn wyznaczających właściwe 
wielkości objętości i pól w obszarze górniczym,

2) wyznaczenie liczby i właśoiwyoh wysokości poziomów ko
palni,

3) określenie wielkości poziomów i jego budowa,
ą) obliczanie wentylacji kopalni,
5) obliczanie i dobór właściwego transportu urobku, załogi, 

skały płonęj materiałów itp.,
ó) metody służące do właściwych rozwiązań pewnych elementów 

kopalni w przypadku zagrożeń wodnych, tąpaniami, pożara
mi i gazami.
W tych przypadkach występują nawet zmiany w istotnyoh 
strukturalnych wielkościach jak również w projektowanych 
wielkościach wydobycia,

7) metody rozwiązania zabudowy kopalni na powierzchni w za
leżności od układu dróg transportowych dołowych i po
wierzchniowych.

Z przeprowadzonych badań wynika racjonalność budowy kopalni 
dużych 6-20 tysięcy ton dziennego wydobycia, składających się 
najczęściej z kilku obszarów elementarnych, a więc kopalń ze
społowych o kilku zespołach wentylacyjnych, podsadzkowych i 
zjazdowyoh lecz z jednym transportem do centralnie położonych 
szybów.

Osobnym zagadnieniem jest kompleksowe projektowanie szeregu 
kopalń, w rejonie lub okręgu górniczym. Jest to osobna gałąź 
nauki projektowania, która rozwinęła się w Polsce w ostatnim 
dziesięcioleciu. Obejmuje ona prócz projektowania poszczegól
nych kopalń, projektowanie dla całego rejonu transportu, zao
patrzenie w energię, wodę przemysłową i pitną, budownictwa 
mieszkalnego i socjalnego.

Właściwe rozwiązanie kolejności budowy kopalń, wielkości wy
dobycia i wyżej wymienionych problemów pozwala na osiągnięcie 
optymalnych warunków ekonomicznych. Opracowano zagospodarowanie
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górnicze Gliwickiego Okręgu Węglowego, Rybnickiego Okręgu Wę
glowego, krakowskiego Okręgu Węglowego, Lublińsko-Głogowskiego 
Okręgu Miedziowego, Kłobuokiego Okręgu Rudnego, Łęczyckiego 
Rejonu Rudnego i Olkuskiego Okręgu Złóż Cynkowo-Ołowianyoh.

Z prao naukowych stale pogłębianych z zakresu projektowania 
i budowy kopalń należy wymienić:

- analizę efektywności budowy kopalń w zakresie inwestycji 
bezpośrednioh,

- transport zewnętrzny jako czynnik lokalizacji kopalń,
- nowoozesne metody organizaoji budowy kopalń,
- procesy teohnologiozne przy budowie szybów*,

5. Wybieranie złóż

Prace naukowo-badawcze nad technologią wybierania złóż jak rów
nież nad drążaniem wyrobisk komorowych i korytarzowych prowadzo
ne są przez: Akademię Górniczo-Hutniczą, Politeohnikę Śląską, 
Główny Instytut Górnictwa, Zakłady Eonstrukoyjno-Meohanizacyj- 
ne Przemysłu Węglowego w Gliwioaoh jak również w Biurach Pro
jektów PW.

a) Systemy eksploatacji
W obeonej chwili przeprowadza się następujące badania nad
- wybieraniem skrępowanym złóż, zwłaszcza pokładowych pod 
obiektami na powierzchni, jak również nad możliwością wy
bierania pokładów podebranych i ustaleniem bezpiecznej 
odległości pionowej pokładów dla ich jediioozesnego wybie
rania,

- wybieraniem grubych pokładów słabo i silnie nachylonych,
- wybieraniem pokładów miedzi systemami komorowymi przy 
użyciu specjalnych sposobów kierowania stropem,

- opracowaniem systemów bezpiecznych wybierania w warunkach 
tąpań i na dużych głębokościach, przy zagrożeniach wod
nych, pożarowych i gazowych,
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- ustaleniem związków między długośoią przodka ścianowego, 
jego wysokością i prędkością urabiania (postępu)« 
Zagadnienie to znalazło dotyohozas już kilka rozwiązań«

b) Mechanizacja, automatyzacja i koncentracja robót górni
czych. Oparty na naukowyoh podstawaoh postęp teohniozny w dzie
dzinie rozwoju podziemnej mechanizaoji, elektryfikacji i automa
tyzacji ma na celu wzrost konoentraoji wydobycia, stalą popra
wę wydajności, komfortu i bezpieczeństwa pracy oraz uzyskiwanie 
coraz to wyższych wskaźników techniozno-ekonomioznyoh w górni- 
otwie węglowym«

7 obecnej dobie zarysowują się następująoe podstawowe kie
runki rozwoju podziemnej mechanizaoji:

1) Wydatne zwiększenie mocy i wydajności maszyn zespołowych 
(kombajny wą3kozabiorowe, strugi) w przodkaoh wybierko
wych (200 kW, napięcia zasilania do 1 kV) w powiązaniu z 
kompleksowym wyposażeniem ścian w obudowę hydrauliczną 
zmechanizowaną i wysokowydajne środki odstawy.
Założona koncentracja wydobycia z jednego przodka wynosi 
ok. 2500 T/dobę (pokłady średnie) oraz ok. 1500 T/dobę 
(pokłady cienkie)« Jednym z głównych celi tych prac jest 
również poprawa wypadu grubych sortymentów węgla.

2) Perspektywiczne przygotowanie kompleksowej automatyzacji 
głównych i pomocniczych prooesów produkcyjnych w przod
kaoh wybierkowyoh (ściany bez ludzi w przodku)«
Założenie konoentraoji wydobycia w przodku zautomatyzowa
nym ok. 4000 T/dobę.

3) Elektryfikacja kopalni silnie gazowyoh (Rybnicki Okręg 
Węglowy), zastąpienie energii sprężonego powietrza ener
gią elektryczną, bądź też wprowadzenie hydraulioznyoh 
systemów zasilania w oddziałaoh kopalń silnie gazowyoh.

4) Podwyższenie sprawności, niezawodnośoi maszyn górniczych 
przez modernizację konstrukcji maszyn na drodze szerokie
go zastosowania elementów, układów i napędów hydraulicz
nych.
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Realizacja tych podstawowych zamierzeń przebiega następu
jąco:

W mechanizaoli robót eksploatacyjnych przewiduje się dalszy 
rozwój i doskonalenie szybkobieżnyoh kombajnów dużej mooy, 
jedno- i dwukierunkowych, o pełnej automatyzacji posuwu, z re
gulacją położenia organu urabiającego względem stropu i spągu 
oraz samoczynnym urządzeniem do układania przewodu oponowego«

Szczególnie nacisk skierowany będzie na opracowanie kon
strukcji kombajnów dla mechanizacji urabiania grubych pokładów. 
Uzupełnienie stanowić będą maszyny i urządzenia dla podsadzki 
suchej, kołowroty bezpieczeństwa, obudowa zmechanizowana dla 
pokładów o grubości do 3 m oraz elementy obudowy, jak stojaki 
podoiągniki itp.

Również prowadzone będą prace nad mechanizacją urabiania 
wnęk w ścianach kombajnowych, łącznie z ich obudową oraz nad 
oskonaleniem konstrukcji organów urabiających w szczególności 
ila uzyskania korzystniejszego wypadu grubych asortymentów.

Dla potrzeb automatyzacji obudowy i posuwu maszyn urabia
jących oraz ich zdalnego sterowania będą wykorzystane najnow
sze elementy współczesnej nauki i techniki, takie jak: czuj
niki izotopowe, hydraulika, pneumatyka i elektronika.

Przewiduje się szczególnie duże nasilenie prac związanych 
z prowadzeniem hydrauliki do maszyn i urządzeń górniczych 
oraz układów centralnego zasilania maszyn energią hydrauliczną 
(strugi i przenośniki o napędzie hydraulicznym).

W zakresie urządzeń odstawy obok doskonalenia i moderniza- 
oji konstrukoji przenośników, jest położony szczególny nacisk 
na unifikację i typizację tych maszyn, dotyczy to głównie prze
nośników zgrzebłowyoh i taśmowyoh kołowrotów, maszyn wyciągo
wych itp.

Dla robót przygotowawczych- przewiduje się 'nowe typy ładowa
rek chodnikowych na podwoziu gąsienicowym, z bocznym wysypem, 
zgarniarki itp., wprowadzenie wrębiarek chodnikowych, doskona
lenie zespołów wrębiąco-ładująoych, mechanizację prac przy lo
kowaniu kamienia z -wyrobisk prowadzonych szerokim frontem oraz
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zmodernizowanie sprzęgła wiertniczego (wiertarki udarowe- kot- 
wiarki, wozy wiertnicze, manipulatory itp.).

Dla potrzeb górniotwa budownictwa górniczego będą prowadzo
ne prace nad wszechstronnym zmechanizowaniem robót przy głę
bieniu szybów, (nowe ładowarki i agregaty szybowe), kołowroty 
i wyciągi awaryjne).

Potrzeby górnictwa w zakresie automatyzao.li są zaspakajane 
dalszym rozwijaniem kompleksowej automatyzacji ścian zawałowych, 
transportu ciągłego, punktów zakładowczych, trakcji kopalnianej, 
tam trakcyjnych, metanometrii, odwadniania oddziałowego i głów
nego, maszyn przepływowych, maszyn wyciągowych, łączności od
działowej, sygnalizacji porozumiewawczo-alarmowej itp. Szczegól
ny nacisk będzie położony na rozwijanie bezstykowych iskrobez- 
piecznyoh elementów i układów automatyki górniczej dla kopalń 
silnie gazowych.

W dziedzinie zagadnień elektryfikacyjnych kontynuuje się 
studia nad stosowaniem podwyższonego napięcia zasilania w od
działach wydobywczych do 1000 V, z uwagi na niezbędny wzrost 
mocy maszyn urabiających. Prowadzone są próby zasilania trak
cji dołowej prądem zmiennym (eliminacja prądów błądzących). 
Równocześnie rozwijane są prace nad modernizacją i unifikacją 
silników elektrycznych, doskonaleniem aparatury zabezpieczają
cej, rozdzielczej, zasilającej, sprzętu elektrycznego, przy 
uwzględnieniu postulatów ognioszczelności i łącznie z opraco
waniem wzorcowej elektryfikacji oddziałów w kopalniach gazo
wych.

o) Podsadzka płynna.
Prowadzone są stale badania nad
- teoretycznymi podstawami przepływu mieszaniny w rurocią
gach,

- zwiększaniem wydajności rurociągów podsadzkowych przez 
pełne ich zasilanie ze specjalnie skonstruowanych skrzyń 
zmywczych,

- zautomatyzowaniem procesu dozowania piasku, kamienia i 
wody dla osiągnięcia optymalnej mieszaniny podsadzkowej,
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- przepływem mieszaniny posadzkowej w rurociągach za pomo
cą izotopów,

- ścieralnością i wytrzymałością na rozerwanie rur i ruro
ciągów podsadzkowych,

- budową rozbieralnyoh tam podsadzkowych,
- budową agregatu ścianowego ze stale posuwającą sią tamą 
podsadzkową,

- wielkości i jakością bazy surowoowej, zwłaszcza piasku do 
celów podsadzki,

- osiadaniem, odsąezalnośoią wody i twardnieniem piasków w 
związku z ich składem petrograficznym, mineralogicznym i 
ziarnowym.

d) Obudowa górnicza
Badania koncentruje sią nad rozwiązaniem i opraoowaniem
- zasad i warunków współpraoy obudowy z górotworem,
- elementów obudowy śoianowej należycie pracujących z góro
tworem w stanie naprężeń 1 dynamiki,

- obudowy kotwiozej dla wyrobisk o wąskiem przodku,
- technologii drążenia wyrobisk korytarzowych ze stosowa
niem obudowy betonowej w szalunkach ślizgowych przesuw
nych.

e) Niektóre nowe technologie,Jak hydromeohanizaoja urabia
nia, hydrotransport, gazyfikacja podziemna.

Prace naukowe i badawoze prowadzone są w zakresie
- urabiania pokładów wodą pod wysokim oiśnieniem do 300 at
mosfer,

- transport mieszaniny węgla z wodą w korytach lub rurooią- 
gaoh, transport w rurociągach na duże odległości,

- badań nad metodą i technologią gazyfikaoji węgli kamien
ny oh i brunatnych,

- wydobywania siarki ze złoża bez r^bót zdejmowania nadkładu.
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6. Aerologia i pożary podziemne

Górnictwo polskie może się chlubić ujęciem zagadnień aerologii 
jak również walki z pożarami podziemnymi w formy ścisłe nauko
we pozwalające na praktyczne rozwiązanie ooraz trudniejszych 
warunków wentylacyjnych i klimatyzacyjnych w miarę wzrostu 
głębokości wybierania i przy różnym stopniu gazowości złoża.

Dalsze badania nad tymi zagadnieniami przeprowadzane są sta
le w Akademii Górniozo-Hutniezej, Politeohnice Śląskiej, w Za
kładzie Mechaniki Górotworu i Pracowni Reologii Polskiej Akade
mii Nauk oraz w specjalistycznych pionach Głównego Instytutu 
Górnictwa.

Opracowano do dziś teorie prądów zwłaszcza przekątnych, te
orię zmian depresji i teorię depresji cieplnej, teorię samoza
palności węgli, profilaktykę przeoiwpożarowości, teorię walki 
z pożarami, zasady eksploataoji pod polami pożarowymi itd.

Przeprowadzono badania nad ekonomicznie optymalną prędkością 
powietrza w wyrobiskach korytarzowych w zależnośoi od zapotrze
bowania powietrza i przekrojów wyrobisk. Przeprowadza się bada
nia nad bezpieczeństwem i ekonomią odmetanowania pól kopalnia
nych podczas robót udostępniających i przygotowawczyoh jak też 
podczas eksploatacji.

Wszystkie badania, z których tylko małą część wymieniono, 
wydatnie zmniejszyły liczbę pożarów i podniosły wyraźnie bez
pieczeństwo pracy.

7. Kauka o sposobach bezpiecznej eksploataoji w warunkaoh nie
bezpieczeństwa wybuchu pyłu węglowego, metanu, zagrożeń tą
paniami i wyrzutami gazów i skał oraz przy zagrożeniu wodnym

W dziedzinie zwalczania wybuchów pyłu węglowego, metanu, wy
rzutów gazów i skał największe zasługi położyli pracownicy na
ukowi Kopalni Doświadczalnej Barbara.

W dotychczasowej swojej działalności Kopalnia Doświadczalna 
"Barbara" wykonała szereg cennych prac z któryoh najważniejsze 
dotyczą: nowych typów zapór pyłowych i wodnych dla zwałozania 
wybuchów pyłu węglowego, opracowania nowej metody klasyfikacji
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pokładów, nowych bezpiecznych i ekonomicznych materiałów wybu
chowych, nowego zakresu stosowania środków strzałowych, wpro
wadzenia metody strzelania długimi otworami, opracowania auto- 
maiycznych metanomierzy umożliwiających elektryfikacją kopalń 
EOW itp.

W związku ze wzrostem wydobycia, uruchamianiem nowych bar
dzo gazowych kopalń w Rybnickim Okręgu Węglowym, wzrostem me
chanizacji i schodzeniem z wydobyciem na coraz to głębsze po
ziomy, zagrożenie gazowe i pyłowe polskich kopalń stale wzra
sta.

Przed Kopalnią Doświadczalną "Barbara" stają za tym nowe 
zadania stworzenia podstaw naukowych dla umożliwienia bezpiecz
nej eksploatacji kopalń, co wymaga stałej jej rozbudowy.

W dalszej swej działalności prace związane z bezpieczeństwem 
będą znacznie rozszerzane.

Prace Kopalni Doświadczalnej "Barbara" są cenione w skali 
światowej i wykorzystywane przez szereg krajów (Anglia, Bułga
ria, Belgia itp.). Z analogicznymi Instytutami zagranicznymi, 
Kopalnia Doświadczalna "Barbara" utrzymuje ścisłą współpracę.

Oprócz prac naukowo-badawczych Kopalnia Doświadczalna "Bar
bara" wykonuje w bardzo szerokim zakresie prace o bezpośrednim 
znaczeniu dla bezpiecznego prowadzenia robót w kopalniach.

Orzeczenia Kopalni Doświadczalnej "Barbara" stanowią prawną 
podstawę dla Resortu i Władz Górniczych do wydawania dopusz
czeń dla wszystkich urządzeń i środków stosowanych w kopalniach 
zwłaszcza gazowych oraz wydawania odpowiednich zaleceń.

W zakresie nauki o tąpaniach rozwiązano zagadnienie istoty 
i warunków występowania tąpań, wykonano mapę możliwości ich 
występowania w polskim zagłębiu, opracowano metody eksploata
cji odprężającej dla pokładów tąpiących, przeprowadza się stałe 
badania nad aparaturą sygnalizującą niebezpieczeństwo tąpnięcia

Rozwiązując problemy zagrożenia wodnego podzielono zagadnie
nie na: zagrożenie wodami z powierzchni, wodami nadkładowymi, 
wodami złożowymi i wodami ze starych zrobów. Opracowano szereg 
metod, o dużym znaczeniu praktycznym, do walki z tymi rodzaja-
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mi zagrożeń, co dało możność eksploatacji pól, filarów i półek 
węglowych, uważanych dotychczas za stracone.

Osobnym zagadnieniem jest zwalczanie pyłów i gazów szkodli
wych dla zdrowia. W miarę rozwoju mechanizacji, zagadnienie 
zwalczania pyłów jest czołową sprawą. Przeprowadzono badania 
nad zapyleniem powietrza kopalnianego i na tej podstawie usta
lono dopuszczalne normy zapylenia. Opracowano i oddano do pro
dukcji pyłomierz Barbara 1, którym można badać zapylenie atmos
fery kopalnianej w sposób ruchowy.

Zastosowano, w celu zmniejszenia zapylenia, wtłaczanie wody 
pod dużym ciśnieniem do pokładów. Sposób ten obniża zapylenie
0 50-70$, przy czym obniża również bardzo znacznie niebezpie
czeństwo występowania tąpań. Ostatnio przeprowadzono bardzo 
ciekawe i o dużym praktycznym znaczeniu badania nad szkodliwo
ścią gazów postrzałowych na organizm ludzki.

8. Przeróbka mechaniczna kopalin

Przeróbkę mechaniczną należy uznać za jedną z nauk eksperymen
talnych górnictwa. Przeróbka mechaniczna kopalin oparta jest 
głównie na podstawach geologii, mineralogii, petrografii, che
mii fizycznej, mechaniki, hydrauliki, aerologii, termodynamiki
1 elektryki.

Obecnie'problemami przeróbki meohanicznej węgla i rud zaj
mują się Katedra Przeróbki Mechanicznej Akademii Górniczej w 
Krakowie, Katedra tej samej nazwy na Politechnice Śląskiej w 
Gliwicach, Pion Przeróbki Mechanicznej w Głównym Instytucie 
Górnictwa w Katowicach, Instytut Metali Nieżelaznych oraz Od
działy Studiów w Biurach Projektowych Przeróbczych.

W zakresie przeróbki mechanicznej węgla osiągnięto nastę
pujące wyniki naukowe i praktyczne:

- opracowanie klasyfikacji skał karbońskich pod względem 
ich twardości,

- klasyfikacja strategraficzna pokładów węgla na podstawie 
występowania w nich mikrospor,
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- opracowanie klasyfikacji sortymentów węgla pod wzglądem 
zachowania sią ich w paleniskach kotłowych,

- opracowanie metody brykietowania wągla kamiennego bez u- 
żyoia lepiszcza,

- opracowanie metody otrzymywania bezpopiołowyoh koncentra
tów wąglowych do wyrobu elektrod,

- metody wydzielania koncentratów pirytowych z niektórych 
węgli,

- flotaoja wągli odczynnikami bezfenolowymi,
- opracowanie floknlentów organicznych i syntetyoznych dla 
przyspieszania sedymentacji mułów i oczyszczania wód 
płuczkowych,

- zwiększenie wydajności stołów koncentracyjnych do 
10 t/godz.

- zastosowanie hydrocyklonów do zagęszczania wód mułowych 
w płuozkach wąglowyoh,

- opracowanie warunków pracy i budowy płuczki podziemnej,
- opracowanie projektu i budowa zakładu odwadniającego wę
giel z hydrotransportu,

- opracowanie konstrukcji przesiewaozy rezonansowych i wi
bracyjnych etc. etc.

W zakresie przeróbki mechanicznej rud wymienimy:
- opraoowanie metody wzbogacania galwanów w seperatorach 
zwojowych,

- opracowanie odczynników dla flotacji utlenionych rud oyn- 
ku,
opracowanie sposobów wzbogacania miałów syderytowych w 
hydrocyklonaoh,

- opracowanie ekonomicznych podstaw przy prooesaoh mecha
nicznej przeróbki rud i wągli,
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- opracowanie nowych formuł matematycznych dla określania 
prądkośoi sedymentacji mułów rudnych i węglowych'.

- opracowanie metod wzbogacania fosforytów, barytów i siar
ki rodzimej,

Bróoz tego wykonano i bieżąoo wykonuje się szereg prac nauko
wo-badawczych, które ze względu na ograniczone miejsce i czas 
nie mogą byó wymieąione.

9. Bezpieozeństwo, higiena, psychologia i zagadnienia socjal
ne praoy

Istnieją cztery czynniki warunkujące poprawę stanu bezpieczeń
stwa w górnictwie:

- wykrywanie praw przyrody, jako wynik prac naukowych i ba
dawczych,

- postęp techniczny w górnictwie,
- ingerencja państwa,
- świadomość samego górnika.
Przed nauką polską postawiono szereg dezyderatów, będących 

obecnie stałym przedmiotem badań w celu podniesienia bezpie
czeństwa i higieny pracy:

- badanie przemian w górotworze, otaczającym czynne wyro
biska górnicze, tak korytarzowe jak i wybierkowe,

- badania nad warunkami i przejawami tąpań, pożarów doło
wych, wybuchów gazów i pyłu węglowego, wdarcia się wód 
i kurzawek, wyrzutów skał i gazów etc.,

- dalsze badania nad właściwym kierowaniem stropem, obudo
wą i likwidacją starych zrobów,

- opracowanie właściwych metod odmetanowania dla polskich 
warunków występowania złóż węglowych jak również właśoi- 
wych metod budowy i eksploatacji kopalń silnie gazowych,
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- badania nad warunkami pracy górnika przy uwzględnieniu 
oddziaływań na jego psychikę i stan fizyczny składu po
wietrza, ciepłoty, hałasu, wilgotności, oświetlenia etc.

- badania nad ograniczeniem udziału względnie usunięciem 
człowieka z miejsc najbardziej zagrożonych tj. z przodka 
i zastąpienie go zautomatyzowanymi urządzeniami,

- badania nad skuteczniejszymi metodami zwalczania gazów 
i pyłów szkodliwych dla zdrowia,

- badania nad rozmieszczaniem osiedli mieszkaniowych, do
jazdów do pracy i warunkami życia górnika poza kopalnią.

10. Ekonomia i ekonometria górnicza

Rozwój górnictwa światowego stawia przed ekonomiką górniczą 
coraz nowe i trudne zadania.

Prace w tej dziedzinie prowadzą katedry ekonomiki i organi
zacji górnictwa w Akademii Górniczo-Hutniczej i Politechnice 
Śląskiej jak również w Pionie Ekonomiki Głównego Instytutu 
Górnictwa.

Wymienić można główne kierunki badań naukowych:
- określenie istniejącego, porównywalnego stanu kopalń, i 

ich elementów pod względem organizacji i ekonomiki,
- wpływ różnych parametrów naturalnych i technioznych na 
wyniki i efekty produkcji zwłaszcza na wydajność pracy i 
koszty,

- badania nad przebiegiem procesu produkcji przodek - wagon,
- kontrola produkcji,
- efektywność ekonomiczna działań inwestycyjnych przy bu
dowie, rekonstrukcji i modernizacji kopalń,

- określenie kryteriów ekonomicznpści automatyzacji, mecha
nizacji i koncentracji procesów produkcji.

Dla umożliwienia przeprowadzania wymienionych badań stworzo
no ośrodki pracy maszyn matematycznych dokonujących właściwego 
wyboru wśród tysięcy istniejących warunków i wariantów.
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IV. NIEKTÓRE GŁÓWNE PROBLEMY NAUKOWE GÓRNICTWA 
CZEKAJĄCE NA ROZWIĄZANIE

- rozwiązuje się stale zagadnienia właściwej eksploatacji 
grubych pokładów gazowych, łatwozapalnych i tąpiących 
przy stosowaniu podsadzki lub zawału,

- prowadzi się dalej badania nad utwardzaniem i zmniejsza
niem ściśliwości podsadzki,

- prowadzi się badania nad wybieraniem węgla w filarach 
przyszybowych,

- prowadzi się badania nad stosowaniem właściwych systemów 
eksploatacji w górnictwie rudnym.

W tym krótkim referacie nie wyczerpano wszystkich zagadnień 
rozwiązanych i czekających rozwiązania, a dotyczących pięknej 
nauki i sztuki górniczej.

LITERATURA

[1] Krupiński B.s Stan obecny i perspektywy rozwoju nauk gór
niczych.

[2] AGH: aycicnysy profesorów i asystentów 1919-1964 r.
[3] Sprawozdania polskich instytucji naukowych, badawczych i 

biur projektów.


